
 

 

Charles University in Prague, Faculty of Social Sciences  / U Kříže 8, 158 00  Prague 5 – Jinonice nrs.fsv.cuni.cz 
tel: 251 080 152 

Institute of International Studies 
Department of German and Austrian Studies 

 

Posudek na diplomovou práci 

Marta Mudroňová: Uzatvorenie rakúskeho pracovného trhu pre nových členov 
Európskej únie prijatých v roku 2004. Diplomová práce. Praha: NRS FSV UK 
2013. 79 s. 

Marta Mudroňová se ve své práci věnuje postoji rakouské politické scény k otázce 
otevření či uzavření pracovního trhu pro nové členské země EU, především pak 
pro sousedy Rakouska. Téma práce zasazuje do širšího historického kontextu 
vývoje a proměn evropské politiky rakouských politických stran, resp. jejich 
postoje k otázce pracovní migrace. Zároveň si všímá i systémových konotací 
rakouské diskuse o daném tématu, především pak rakouské konsensuální 
demokracii a silnému vlivu sociálního partnertsví na proces politického 
rozhodování. 

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. Po závěru, v němž je představeno téma 
práce a použitá literatura a prameny, následuje krátká kapitola zabývající se 
stručně rozšířením EU a pracovním trhem. Třetí kapitola je věnována právním 
otázkám, spojeným s příslušným tématem a čtvrtá kapitola zkoumá samotný pojem 
konsensuální demokracie a institut sociálního partnerství v Rakousku. Za hlavní 
kapitolu považuje autorka nakonec poslední, nejrozsáhlejší část, v níž na základě 
předchozího představení právního a politického kontextu sleduje rakouskou 
diskusi o otevření či naopak uzavření místního pracovního trhu pro nově přijaté 
středoevropské země. Práce je logicky ukončena rokem 2011, kdy po vyčerpání 
maximální možné lhůty přechodného období Rakousko otevřelo svůj pracovní trh i 
pro členské země EU, přijaté do unie v roce 2004. 

V závěru autorka shrnuje hlavní poznatky, k nimž dospěla, upozorňuje na úzkou 
provázanost rakouské diskuse s vnitropolitickými otázkami i s programovým a 
ideovým zaměřením jednotlivých rakouských politických stran, které se ukázaly 
být významnější, než některé hlasy především z oblasti průmyslu a služeb, volající 
po pružnějším přístupu k otázce otevření pracovního trhu. Přijatý kompromis – 
praktikování výběrového otevření pracovního trhu v letech 2004-2011, který 
navazoval na dřívější rakouské zkušenosti s pracovní migrací – však byl zřejmě 
řešením, přijatelným v této době jak pro zástupce zaměstnavatelů, zaměstnanců i 
pro vládní politické strany. 

Na práci je nutné ocenit poctivé zpracování tématu, které je přesvědčivé. Autorka 
také dokázala práci jasně strukturovat, nezaměřila se na pouhý popis zkoumané 
otázky, ale pokusila se ji zařadit do historického i systémového (politického) 
kontextu a teprve z něj interpretovala jednání politických a dalších aktérů diskuse 



 

 

Charles University in Prague, Faculty of Social Sciences  / U Kříže 8, 158 00  Prague 5 – Jinonice nrs.fsv.cuni.cz 
tel: 251 080 152 

Institute of International Studies 
Department of German and Austrian Studies 

 

o otevření pracovního trhu a příslušné rozhodování. Stejně tak lze ocenit její práci 
s literaturou, schopnost jasně definovat pojmy a koncepty, s nimiž pracuje 
(politická kultura, konsensuální demokracie) a naznačit i vývoj jejich obsahů. 
Autorka navíc také samostaně pracovala s primární literaturou, což v tomto 
případě nebyly pouze politické programy politických stran či tisk, ale i záznamy 
diskusí v rakouském parlamentu. 

Za určitý nedostatek však považuji, že autorka přesto nedokázala jasně vymezit 
hlavní tezi své práce. Otázka, která je jako taková uvedena na str. 3 – podle ní 
autorku zajímá souvislost aktivit vlády v 90. letech se situací po r. 2004 – působí 
spíše jako ad hoc připojená teze. Práce totiž ve skutečnosti problematiku 
kontinuity či diskontinuity v politickém jednání rakouských politických elit, vlivu 
minulých zkušeností na aktuální politické rozhodování, sleduje spíše okrajově. 
Nepřekvapí proto, že v závěru není odpověď na danou otázku příliš zpracována a 
obecně závěr působí jako „šitý horkou jehlou“. Původně totiž práce měla sledovat 
otázku, jaký měly na diskusi i rozhodování politiků vliv nejenom historické, ale i 
systémové podmínky, v nichž se odehrává rakouský politický život, konkrétně 
otázku jak rakouská politická kultura ovlivňovala zkoumanou diskusi po roce 
2004. Poté však, co autorka tento původní záměr vyměnila za výše zmíněnou 
otázku, která se ptá na kontinuitu či diskontinuitu mezi devadesátými lety a 
odbobím po roce 2004, nejsou struktura práce a prostor, který je věnován 
systémovým otázkám, příliš pochopitelné.  

Podobně nepřirozeně a uměle působí i snaha definovat „metodologii práce“ 
odkazem na „nové politické dějiny“, které definuje jako „postup, ktorý sa 
zameriava na oblasti počiatočného vývoja aktivít jednotlivých aktérov v danom 
systéme“ (s. 4), což je natolik obecná definice, že je nicneříkající a s diskusí o 
konceptu „nových politických dějin“ (popř. „kulturních dějin politiky“) nemá nic 
společného. Ani samotná práce, analyzující spíše (hospodářské i politické) zájmy 
aktérů příslušné diskuse a obecně strukturální podmínky politického jednání, než 
jejich subjektivní internalizaci a symbolickou reprodukci, nemá s koncepty 
„nových politických dějin“ příliš společného. A možnost, která by se nabízela 
v rámci výzkumu kontinuity či diskontinuity zkušeností, které jednotliví političtí 
aktéři učinili v minulosti, pro zohlednění subjektivního hlediska v procesu 
politického jednání, tedy hlediska, blížícího se některým východiskům „nových 
politických dějin“, zůstala, jak již bylo naznačeno, nevyužita. Podobné 
pochybnosti mám i nad nic neříkající definicí „politické analýzy“, tvořící podle 
autorky její další metodologické východisko: „Podobne aj politická analýza sa 
zameriava na určité oblasti politického rozhodovania ako je napríklad zahraničná 
politika, či v práci priblíţená téma politiky pracovného trhu.“ (s. 4). 



 

 

Charles University in Prague, Faculty of Social Sciences  / U Kříže 8, 158 00  Prague 5 – Jinonice nrs.fsv.cuni.cz 
tel: 251 080 152 

Institute of International Studies 
Department of German and Austrian Studies 

 

V průběhu obhajoby práce proto navrhuji, aby se autorka vyjádřila především 
k otázce teze své práce a také aby se pokusila zodpovědět otázku vlivu 
systémových podmínek rakouské politiky (konsensuální demokracie) na diskusi a 
rozhodování ohledně otevření pracovního trhu pro nové členské země EU. 

V závislosti na výsledku obajoby navrhuji předkládanou práci, která nepovhybně 
splňuje všechny nároky, kladené na diplomovou práci na Univerzitě Karlově, 
hodnotit známkou 1 – 2. 

 

PhDr. Ota Konrád, Ph.D. 

Düsseldorf, 19.1.2013 

 


